

貸借対照表

(平成29年9月30日現在)

(単位:千円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
流動資産	11,216,953	流動負債	8,508,523
現金及び預金	589,367	業務未払金	857,397
受取手形	2,280	未払金	818,901
完成業務未収入金	1,201,980	未払法人税等	237,350
未収入金	65,334	未成業務受入金	5,550,582
未成業務支出金	5,613,548	賞与引当金	394,147
前払費用	112,218	受注損失引当金	817
短期貸付金	3,430,071	その他	649,326
繰延税金資産	198,988		
その他	10,136	固定負債	277,024
貸倒引当金	△ 6,973	退職給付引当金	50,412
固定資産	2,856,893	役員退職慰労引当金	216,971
有形固定資産	473,715	リース債務	9,568
建物	136,566	その他	72
機械及び装置	152,328		
工具器具備品	155,757	負債合計	8,785,548
リース資産	9,026		
建設仮勘定	17,639	純資産の部	
その他	2,398	株主資本	5,248,061
無形固定資産	242,525	資本金	500,950
ソフトウェア	127,262	資本剰余金	261,450
その他	115,262	資本準備金	261,450
投資その他の資産	2,140,652	利益剰余金	4,485,661
投資有価証券	131,486	利益準備金	46,900
関係会社株式	1,309,700	その他利益剰余金	4,438,761
従業員長期貸付金	2,794	別途積立金	2,330,000
差入保証金	526,394	繰越利益剰余金	2,108,761
繰延税金資産	90,821	評価・換算差額等	40,237
その他	83,494	その他有価証券評価差額金	40,237
貸倒引当金	△ 4,039		
資産合計	14,073,847	純資産合計	5,288,298
		負債純資産合計	14,073,847

損 益 計 算 書

〔 自 平成 28 年 10 月 1 日
至 平成 29 年 9 月 30 日 〕

(単位：千円)

科 目	金 額	
売上高		
完成業務収入		19,186,817
売上原価		
完成業務原価		14,284,015
売上総利益		4,902,802
販売費及び一般管理費		4,133,743
営業利益		769,059
営業外収益		
受 取 利 息	8,198	
受 取 配 当 金	14,327	
受 取 保 険 金	8,000	
受 取 保 険 配 当 金	20,352	
受 取 特 許 手 数 料	7,487	
そ の 他	4,092	62,458
営業外費用		
支 払 利 息	1,829	
支 払 保 証 料	8,214	
投資有価証券評価損	16,769	
関係会社株式評価損	23,629	
貸倒引当金繰入額	23,888	
そ の 他	3,205	77,537
経常利益		753,979
税引前当期純利益		753,979
法人税、住民税及び事業税		298,809
法人税等調整額		△ 39,883
当期純利益		495,053

株主資本等変動計算書

〔 自 平成 28 年 10 月 1 日
至 平成 29 年 9 月 30 日 〕

(単位：千円)

	株 主 資 本							株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金 合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金			
					別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	500,950	261,450	261,450	46,900	2,330,000	1,669,007	4,045,907	4,808,307
当期変動額								
剰余金の配当				-		△55,299	△55,299	△55,299
当期純利益						495,053	495,053	495,053
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）						-	-	-
当期変動額合計	-	-	-	-	-	439,753	439,753	439,753
当期末残高	500,950	261,450	261,450	46,900	2,330,000	2,108,761	4,485,661	5,248,061

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	32,355	32,355	4,840,663
当期変動額			
剰余金の配当			△55,299
当期純利益			495,053
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	△7,881	△7,881	△7,881
当期変動額合計	△7,881	△7,881	447,635
当期末残高	40,237	40,237	5,288,298

個別注記表

重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

①子会社及び関連会社株式

移動平均法による原価法によっております。

②その他有価証券

イ)時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）によっております。

ロ)時価のないもの

移動平均法による原価法によっております。

(2) たな卸資産の評価基準及び評価方法

未成業務支出金

個別法による原価法によっております。

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）……定率法

ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）及び平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法によっております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物	3	～	50	年
機械及び装置	6	～	20	年
工具器具備品	3	～	15	年
その他			4	年

(2) 無形固定資産（リース資産を除く）……定額法

なお、ソフトウェア(自社利用)については、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

(3) リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員の賞与支給に備えるため、支給見込額のうち当事業年度の負担額を計上しております。

(3) 受注損失引当金

受注契約に係る将来の損失に備えるため、当事業年度末における受注契約に係る損失見込額を計上しております。

(4) 役員退職慰労引当金

役員（委任型の執行役員を含む）の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

(5) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

過去勤務債務については、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（11年）による定額法により、それぞれ発生の事業年度から費用処理しております。

数理計算上の差異は、従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（9年）による定額法により、それぞれ発生の翌事業年度から費用処理しております。

4. 収益及び費用の計上基準

建設コンサルタント業務に係る収益の計上基準

当事業年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる業務については、業務進行基準（業務の進捗率の見積りは原価比例法）を、その他の業務については、業務完成基準を適用しております。

5. 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

追加情報に関する注記

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当事業年度から適用しております。

貸借対照表に関する注記

1. 有形固定資産の減価償却累計額 436,442 千円

2. 保証債務

次の関係会社について、金融機関からの借入等に対し債務保証を行っております。

保証先	金額（千円）	内容
株式会社A C Kグループ	1,069,095	借入金

3. 関係会社に対する債権及び債務

短期金銭債権 3,466,902 千円

短期金銭債務 81,717 千円

損益計算書に関する注記

1. 関係会社との取引

営業取引 完成業務収入 11,300 千円

仕入高 245,503 千円

販売費及び一般管理費 160,133 千円

営業取引以外の取引 9,819 千円

2. 売上原価に含まれている受注損失引当金戻入額 △370 千円

株主資本等変動計算書に関する注記

1. 発行済株式の種類及び総数に関する事項

当事業年度の末日における発行済株式の総数

普通株式 5,092,000 株

2. 当該事業年度中に行った剰余金の配当に関する事項

平成 28 年 12 月 1 日開催の定時株主総会において次のとおり決議しております。

配当金の総額	27,649 千円
配当の原資	利益剰余金
1 株当たり配当額	5 円 43 銭
基準日	平成 28 年 9 月 30 日
効力発生日	平成 28 年 12 月 2 日

平成 29 年 5 月 24 日開催の取締役会において次のとおり決議しております。

配当金の総額	27,649 千円
配当の原資	利益剰余金
1 株当たり配当額	5 円 43 銭
基準日	平成 29 年 3 月 31 日
効力発生日	平成 29 年 5 月 25 日

3. 当該事業年度の末日後に行う剰余金の配当に関する事項

平成 29 年 12 月 7 日開催の定時株主総会において次のとおり付議する予定であります。

配当金の総額	87,582 千円
配当の原資	利益剰余金
1 株当たり配当額	17 円 20 銭
基準日	平成 29 年 9 月 30 日
効力発生日	平成 29 年 12 月 8 日

税効果会計に関する注記

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別内訳

繰延税金資産	
流動資産	
賞与引当金否認額	121,633 千円
未払費用否認額	45,627 千円
その他	35,099 千円
小計	202,360 千円
評価性引当額	△3,372 千円
合計・・・①	198,988 千円
固定資産	
役員退職慰労引当金否認額	66,436 千円
退職給付引当金否認額	15,436 千円
貸倒損失否認額	17,431 千円
その他	32,641 千円
小計	131,946 千円
評価性引当額	△33,498 千円
合計・・・②	98,447 千円
繰延税金負債	
固定負債	
投資有価証券評価差額	7,626 千円
合計・・・③	7,626 千円
繰延税金資産（流動）の純額（①）	198,988 千円
繰延税金資産（固定）の純額（②－③）	90,821 千円

2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因別内訳

法定実効税率	30.9%
（調整項目）	
住民税均等割額	2.2%
交際費等永久に損金と認められないもの	1.8%
所得拡大税制による税額控除	△2.9%
評価性引当額の増減額	2.6%
その他	△0.3%
税効果会計適用後の法人税等の負担率	34.3%

金融商品に関する注記

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社は、資金運用については安全性の高い金融資産に限定し、必要な資金は主に親会社からのグループ内金融制度により調達を行っております。

なお、デリバティブ取引は行っておりません。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である完成業務未収入金は顧客の信用リスクに晒されております。

投資有価証券は主に株式であり、上場株式については市場価格の変動リスク、非上場株式については発行体の信用リスクに晒されています。

短期貸付金は親会社に対するものであり、親会社の信用リスクが存在します。

営業債務である業務未払金及び未払金は、そのほとんどが1年以内の支払期日であります。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

1) 信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

当社は、所定の社内規程に従い、営業債権である完成業務未収入金に係る与信について、契約前に与信調査を行うとともに、回収遅延債権の状況をモニタリングすること等により回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

2) 市場リスクの管理

当社は、投資有価証券について、定期的に時価を把握し、株式市況等を勘案して保有状況を継続的に見直しております。また、非上場株式については定期的に発行体の財務状況等の把握を行っております。

3) 資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理

当社は、年次・月次の資金計画に基づき運転資金の需要を把握し、親会社からのグループ内金融制度により必要な資金調達枠を確保することで流動性リスクを低減しております。

(4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

平成 29 年 9 月 30 日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表に含まれておりません。（(注) 2 参照）。

	貸借対照表 計上額（千円）	時価（千円）	差額（千円）
(1) 現金及び預金	589,367	589,367	—
(2) 受取手形	2,280	2,280	—
(3) 完成業務未収入金	1,201,980	1,201,980	—
(4) 投資有価証券 その他有価証券	87,155	87,155	—
(5) 短期貸付金	3,430,071	3,430,071	—
資産計	5,310,854	5,310,854	—
(1) 業務未払金	857,397	857,397	—
(2) 未払金	818,901	818,901	—
負債計	1,676,299	1,676,299	—

(注) 1 金融商品の時価の算定方法に関する事項

資 産

- (1) 現金及び預金、(2) 受取手形、(3) 完成業務未収入金、(5) 短期貸付金
これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。
- (4) 投資有価証券
これらの時価については、取引所の価格によっております。

負 債

- (1) 業務未払金、(2) 未払金
これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

2 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

区分	貸借対照表計上額（千円）
非上場株式	44,330
非上場関係会社株式	1,309,700

関連当事者との取引

親会社及び法人主要株主等

属性	会社等の名称	住所	資本金 又は 出資金 (千円)	事業の内容	議決権等の 所有 (被所有) 割合(%)	関連当事者 との関係	取引の 内 容	取引金額 (千円)	科目	期末 残高 (千円)
親会社	㈱ACK グループ	東京都 渋谷区	727,929	株式 又は持分を 取得・所有 する 他の会社の 事業活動の 支配・管理	(被所有) 直接100.0	役員の兼任 経営管理指導 資金の貸付 債務の保証	資金の借入 (注1)	207,452	短期借入金	—
							借入金利息 (注2)	1,688	—	—
							資金の貸付 (注1)	1,908,356	短期貸付金	3,350,000
							貸付金利息 (注2)	7,233	その他 (流動資産)	76
							債務保証 (注3)	1,069,095	—	—

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注) 1 資金の借入及び資金の貸付の取引金額については、平均残高を記載しております。

2 資金の貸付にあたっては、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。なお、担保の受入れ、預け入れはありません。

3 ㈱ACKグループへの債務保証は、銀行借入に対して債務を保証したものであり、取引金額には借入残高を記載しております。なお、保証料は受取っておりません。

1 株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額

1,038円55銭

(2) 1株当たり当期純利益

97円22銭

その他の注記

記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。